Solinus

Macrobius

Ptolemaeus

Picus

Augustinus

Nyphus

Georgius Col-

linitius

Liber

plena, qui dies matutinos & stus maximos in Oceano efficere solet. Nec minus uere quam eleganter Gellius. 14. libro Oceani quasi Luna comitem, cum ea simul & senescente & adulescente solere ait. Præterea libro de Divinatione secundo Cicerone freta agitata fluxu, et marinos & stus Lunæ motu gubernari a ueteribus traditum docet. Illud plane constare aiebat, omni die mensis uariari secundum Lunæ transitum per angulos. Sunt autem anguli, orientis, meridi, diei, occasus, et media noctis. Aegrè igitur ratio incrementi et decrementi, accessus recessusque deprehendetur, nisi motu Lunæ et proprio, et illo quem raptu primi mobilis habet, cognito, præterea et latitudine et uiribus, tum et positura Lunæ ad stellas erraticas et fixas, potestate quoque eius per signa deprehensa: illa enim omnia mirificæ, cùs tempus, tum modum et quantitatatem fluxus refluxusque uariant. Nam nulli accessus maris recessibus quantum ad durationem attinet temporis, pares sunt: nisi quum in signis æquinoctijs Luna existit, aut magis in ipsis æquinoctijs punctis sine omni latitudine. Id monstrari minime est difficile, ex inæquali signorum aſcenſione. Unde fit, ut nulli circuli paralleli, per quos Luna in alijs alijsque signorum, a tropicis æquè distantium gradibus circumvoluit, paris sint infra supradicti Horizontem spacijs. Estque consequens, ut ea signa brumalia tenente duratio primi accessus recessusque multiò maior sit his motibus, quos ab angulo occidentis sub terra in ortum usque fuscitat: et contrario quidem modo, cum in australibus signis circumvoluit. Immo contingit dupli spatio durationis alteros accessus recessusque ab alteris uinci, cum in tropicis sita Luna rapitur. Rursus accessus recessusque in uno eodemque tractu quopiam, per quaslibet horas et horarum partes mutantur, Alberti etiam testimonio: Quod ex proprio Lunæ motu prouenit, quo à Sole modo recedit, modo accedit: ut si gratia exempli hodie Soli iuncta, cum eo die supra Horizontem exuperet, eras iusto tempore post Solis ortum oriens tardiorum faciet ex illo angulo accessum, quam priori die fecerit, propter celeritatem qua proprio motu ab occidente in orientem pergit. Nihil igitur mirum, si in aere Oceani & stus quidam ueterum dixerunt, Velut uigesimo tertio libro Tacitus, causa tantæ uariationis uulgo non animaduera. Addo quod maritimis regionibus quadrante secundum longitudinem distantibus, contingit eodem tempore ut his accessum, ita illis recessum Oceani fieri. Regionibus uero per diametrum secundis, accessus quidem et recessus simul fiunt, sed illis diuersitate, quam illis secundus accessus fit, cum hi primum habent. Hanc ueritatem obsecro nemo damnet, aut rejeiciat, ni prius an ita fieri possit cognoscatur. Nihil omnium est maiori dignum odio, quam damnare temere quod nondie intelligas. Scio quam ægrè uideant, quam ægrè admittant hoc traditionum genus, a uigari capti remotius, qui, ut Ciceronis uerbis utar, hunc eruditum puluerem nunquam attigerunt. Ratio in promptu est eius quod asseruimus: nam idem est Horizon contrapositionum per diametrum: cum igitur nobis Luna oritur, illis occidit, et oriens primum nobis accessum facit, secundum autem accessum illis ad eundem Horizontem occidens: nec repugnat eundem angulum diuersis et orientalem et occidentalem esse. Per instrumenta uero et supputationes Astronomicas haud difficile est pro quolibet climate uerum tempus initij atque durationis cuiuslibet accessus uel recessus inuestigare, quod et Albertus confirmat. Quod uero ad Lunæ posituram ait, certum est eam in idoneo aspectu cum Venere aut stella fixa naturæ Veneris, tum et in humida mansione accessus augere. Contra uero in idoneo aspectu Martis, aut stellæ fixæ eiusdem, uel si mansionem faciat irascerit, eosdem minuere. Et latitudo quidem septentrionalis aget in litoribus septentrioni expositis accessus: in his autem que meridianis climatis subsunt, minuit. Simile fit, cùs Luna per signum quodpiam discurrit, in quo maiores sibi uires præualeuant. Quod si plena fuerit in principio Capri et Veneri coniuncta, habueritque latitudinem septentrionalem maximam, maximos recessus ab accessuque fieri inducium est, eoque potissimum tractu, qui parallelo subditur, cui maxima declinatio ab æquinoctiali. 23. graduuon et dimidij ex sti. Hac de causa diuus Ambrosius libro Hexaëmeron quarto: Amposis, inquit (Græci tamen æuertoribus huiusmodi ingurgitationem uocant) que in Oceano esse perhibetur, cum reliquis diebus ordinem suum seruare dicatur, Lunari exortu euidentis mutationis sue fertur indicium dare, ut mare ipsum occidentale, in quo spectatur Amposis, scilicet amplius accedit, et recessit, et maiori estu fertur tanquam Luna quibusdam aspirationibus seorsum trahatur, et iterum ijdem impulsu, et retractum in mensuram propriam refundatur. Quibus profecto uerbis fateatur Luna uirtute Oceani agitari. Quin et illud a uero non abhorret, esse littora Oceani & stibus obuia, quibus diebus aliquot Luna nec oritur, nec occidit, sed plane aut supra Horizontem maneat. ut infra, magno argumento. Lunam non lumine tantum, sed et motu per angulos, quibus maxima uis inest, agitare Oceano solere. Hec singula in suum distributa ordinem, ni fallor, dicto opere dabit propediem in lucem Collimitius. Reete uere Plinius omnes istos & stus in Oceano maiora integere spatia ait, quam in reliquo mari: siue quia totum in uniuersitate animosius est quam in parte: siue quia magnitudo aperta, syderis uim late gravantis efficacius sentit, eandem angustijs acentibus, qua de causa nec lacus, nec annes similiter mouentur. Ideo Cornelius Tacitus in Agricola socri uitæ: Naturam, inquit, Oceani atque estus, neque querere huius operis est, et multi retulere: unum addidero, nunquam lastius dominari mare (Britannicum intelligens) multum fluminum huc et illuc ferre, nec littore tenus accrescere ac res sorberi, sed influere penitus, atque ambire etiam, iugis atque montibus inscri, uelut in suo et cetero. Hoc est quod Melas asserit, tanta ui semper immisum, ut etiam uasta flumina retroagat Oceanus. De impetu nemo dubitet, mergit enim abluitque spatiiosos agros. Et hodie ad maritimum oppidum Batavorum, quod lingua sua Dorthichum nominant, turres cernuntur testes mersi oppidi, que tecto et pinnaculis tenus eminent, cetera in profunda demersæ. Presentissimo in toto eo tractu peritudo si quando peruinacius aggeres, quos accola gens contra fluctuum excursus prestruit: mare perfugerit: quicquid enim iuxtam misere pereunibus quæcumque immitti illo Nepiuni numine in prædam uendicant.

Nota.

Accessus re/
cessusque dista/
tibus simul
fieri possunt

Luna quido
accessus ua/
riet.

Nota.

Tacitus

Oceani impe/
tus.

de uendicant. De æstibus alijs extra rationem Plin. 100. capite secundi. Reliqua que fluxum aliunde aut iuvant, aut
impedient doctissime, & planè suo more exposuit Magnus ille Albertus, homo Germanus quidem (hoc enim nomi-
ne delicatum literatorū vulgus à multis annis barbariem comprehendit, & ignorantiam) uerū mea sententia in re-
rum nature captu' latinorum omnium, qui Aristotelem sunt interpretati, quos quidem legerim, citra controversiam
doctissimus, uerēq; admirabilis, non solum propter eximiam eruditionē, uerum etiam, quod iniquissimis temporibus
editus, uincere in genio in felix seculum potuit. Quē coniectore insignē, & opinionū architectū sunt qui appellēt,
magni uidelicet illi, non illarū tantum artū quas profitentur, sed aliarū etiam quas ignorant, Aristarchi, qui plus
quam Academice nostram de rebus uniuersis ratiocinationem non esse aliud autumant, quam opinionū errorumq;
scenam quandam: ut quicquid de his que à vulgari mortalium captu' paulo altius amouisse natura uidetur, affirms
πῇ τοῦ ὄνου σκέψας affirmare, uelut in proverbio est, uidearis. Vt multo oī sapientissime pro horū sententia
fecerit, qui more Zethi Pacuviani, cuius in Oratore M. Cicero meminit, Philosophiae bellum indexerit: ac ne Ennius
num quidem Neoptolemum facile admiserit, qui quanquam nimium fastidiuit, mediocre tamen philosophandi studi-
um non reiecit. Quandoquidem illis in Platonis sedemus specu illo, quem libro de R. P. 7. extruxit, & ueterum phi-
losophorū placita & stimantes rerū tantū umbras, non etiā res ipsas intuemur. Præterea tanquam ex Pyrrhonis profe-
eti schola ueritatē opinionū tenebris inuolutā, ita tractamus, ut ne rebus quidē ipsis suam, quae certa firmaq; sit, natu-
rā esse, nedū ut scire cā aliquis possit, admittamus, uanissimo studiorū labore, & deploranda posteris diligentia. A
quorū ego sententia dissentiens, pro tot receptissimorū auctorū dignitate, tot illustriū doctrinarū ueteri origine lon-
go usu & solicita traditione, ut nolim credere, ita nō possum si uelim, tot præclara ingenia suis artibus tā iugi studio,
tanta cura, sollicitudine, & diligentia addicta, nō aliqua solidæ intelligentiæ accessione proficere potuisse: ut si in im-
menso doctrinarum usu, & multiuaria illa ueritatis perquisitione paucā quedam ab errore, & ab opinionum incer-
titudine ita vindicata sunt, ut de ipsa nobis ueritate polliceri possumus, susq; deq; ferendū existimē, si in difficilibus la-
bi, in incertis errare, inq; obscuris hallucinari eos contingat, qui nunquam id non agunt, ut à turpi ignorantia na-
tum ad disciplinas capessendas humanum genus eximant. Satius enim esse mihi uidetur, ita sentire, quam permittere
ut omnis ille ueterum in peruestiganda natura labor, cum uniuersa recentiorum industria, cassus atq; irritus iære
sine fruge, sine commodo uideri debeat. Quis enim adeo stupidus existeret, ut persuadere sibi uellet, summum il-
lum ingeniosi operis artificem, hanc imposturam nobis magna fraude facere potuisse, ut hominem æderet, solum om-
num animantium sciendi desyderio, & notitiæ cupiditate præditum: & ueritatem interim ita rebus eximeret, atque
ita contemplantium negaret animis, ut eius prætextu nugas umbrasq; suggestere libuerit, tanquam ad hunc ludum ui-
delicet genitis nobis, & certe indignis hoc modo, qui in illustri quodam loco dignitatis siti, totum animantium genus
rationis usu uinære crederemur? Porro uelint nolint illi, qui rerum naturæ professores uelut umbras uolitare existi-
mant, permittent tamen doctrinas esse ex ipso, ut sic dicā, gremio naturæ natas: quæ ueritatē non rationibus solum
confirmatam, sed & evident demonstratione stabilitam sui studiosis offerant: de quarum numero illæ præcipue
sunt, quas ueteres Greci μαθηματα dixerunt, nostri hodie quadruij nomine ambiunt: hoc est Arithmetica, Musica,
Geometria, Gnomonicam & Sciopticam Catopticamq; secum trahens: & illa demum coeli indagatrix Astronomia,
que perpetuis uerēque dignis fide principijs ita nituntur, ita aliud ex alio deriuant, ut illis dediti non temere unquam
hesitant, nec difficile harum admuniculo freti potiorem naturæ partem capiant, à qua aræri interim neæsse est qui
illas ignorant. Quod si, ut ad Albertum reuertamur, in ea sententia es, ut in naturæ querendis opibus, tā quam in in-
certo aliquo thesauro, despondēdū animum existimes, nec nisi opinionibus inuolui omnia putes: non Hercle Albertū
magis, quā aut Pythagorā, aut Aristotelē, aut quenquam ueterum, qui in hoc sudarint studio, culpandū esse duxeris.
Si autem seiri pleraq; permittis, & opera preçum esse isthac peruestigantibus fateri potes, etiam si difficilem ui-
des ad retinendam ueritatem uiam: id tamen Alberto tribuendum fateberis, quod nulli fortassis suorum temporum
alij. Quandoquidem de cœlestibus acutissime, de elementis, & iugali horum natura diligenterissime, de reliqua natu-
ra non usquequaq; inepte differuit, intersertis passim ob ipsa experientia ductis argumentis, & aliorum adductis se-
tentis, nec quorumlibet, sed &ceptorum magis: hisq; diligentissime excussis non fastu, aut odiosa contentione, non
aculeata detractione, postremo haud quam uana persuasione suam in medium sententiam assert. Idq; (ut paucis
quod sentio dicam) suis temporibus in rudi adbuc, & orba literarum Germania præstitit, quod nec è Græcia illa do-
ctrinam parente, nec sanè Italia eloquentie magistra illis annis sperare quisquam facile potuisset. Taceo quod Pe-
ripateticorum placitis addictus, ita ubique suorum est memor, ut in discipulo præceptores agnoscere licet, sed anti-
alias Aristotelem, apud quem ueterum aliquot interpretum, nescio incuria ne an ignorantia, pluribus in locis non
minus perplexe, quam obscure translatum, parergis illis suis in loco additis, quas digressiones uocat, propè omnia
ita edidisse, interpretatur, explicat, ut è fontibus hausisse, ipsūque Græce philosophantem Aristotelem consuluisse
secedas. Quod si in illa cum temporum difficultate, tum maxime honorum codicum egestate lapsus est, pauloq; ab-
errauit à uia, obsecro homini ne tribues, an temporibus aut magis receptæ tunc, ac propè inaugurate infantiae
Multum referre, inquit C. Plinius, in quæ tempora, cuiusque uirtus incidat. Nec dubitandum mihi uidetur, quin qui
restantas Græcis Latinisq; authoribus difficultimas didicit, idq; in nescia doctrinarum Germania, cum ipsum Græce
Latineq; facūdie, modo discēdi fuisset occasio, sufficere animo potuisse, credamus. Vt parū equos esse illos dicere
ausim, qui amore eloquentie persuasi, media & tatis scriptores aliquot nimirum insigni doctrina præditos, propterea
negligendos

Contra eos
qui Physicis
disputationib;
bus parum
tribuunt.

Zethus Pacie-
vianus
Neoptole-
mus.
Pyrrho

Ingenia suis
artibus non
fraudantur.

Notā:

Multæ scien-
tiae ueritatis
conscie.

Albertilans

Taurus Phi
losophus.

negligendos esse putant, quod diejune, quod barbare, quod concise præclaris de rebus differuerint. Sapienter enim apud Gellium Taurus in eos exclamat, qui non ornandæ uitæ, sed comendæ gratia orationis, nec ut modestiores, sed ut lepidiores fiant, Platonem legunt: rem in tanto doctore magis quam orationem spectandam esse admonens.

Cuius exemplo in illos quoque exclamare liberet, qui suorum temporum felicitate exultantes, quanta necessitate secula non ita pridem exacta laborarint, nolunt intelligere, ad id unia parati, ut alienæ culpæ uitia citius fugillent quam deplorent, rebus eximijs uerborum ornatum non adhibitum querentes. Cum M. tamen Cicero libro de finibus primo, in Philosopho se si afferat eloquentiam, non despernari: si non habeat, non admodum frigide dicat: atque hoc dixit in aureo illo

doctrinarum & eloquentiae seculo, quando nemo Romæ non Latine, nemo non Græce calleret, essetq; translatiæ elegantiae studium. Profecto fastidire in Philosopho subtilissime disputante nimis inconcinnam elocutionem, quam tamen nulli suæ culpæ, sed temporum tantum necessitatim imputare possis, non tam delicati, ut ille ait, stomachi, quam insolentis est. Cur his non potius molesti esse pergitus, qui studijs mansuetioribus à proximis annis feliciter, uel apud Germanos efflorescentibus, glande barbarie distendi malunt, quam aut arridere felicius promouentibus, aut uanissimæ obstinacie ridiculam insolentiam fateri, sine fine iactitantes frontem uidelicet perisse de rebus, & in reuocatis eloquentiae studijs, in ueterum premendis uestigijs, in linguarum noscendarum labore, non suis tantum studijs, quorum iactura levissima foret, sed Christianæ etiam ecclesiæ periculum immunere. Hoc ipsum est, quod Hieronymus altero super Iob prologo doct, tantam esse uetus statis consuetudinem, ut confessa etiam plerisque uitia plascent, uelut hodie quoque reperiuntur, qui non alios magis scripturæ sacrae interpretes Theologorum nomine dignantur, quam qui proximis aliquot seculis floruerunt, siue, ut rectius dicam, uixerunt. Quibus multuaria quidem doctrina præditis, miror ita uideri potuisse, ut contra ueterum Theologorum consuetudinem, ecclesiæ Dei templo Aristotelicarum traditionum tibicinibus fulciendum existimauerint, lapsurum credo nisi hac à parte subsidiarium inuenisset. Proinde dignum sit admiratione, adeò prudens consilium non Ambrosium, non Cyprianum, non Gregorium (ut Latinos tantum, paucosque nominem) non ipsum philosophandi audiissimum Augustinum, non Hereticorum ex professo hostem Hieronymum ea ætate inire potuisse, qua omnia contumacibus sectarum assertionibus perstrepebant, longe latèque à seuissimis hostibus ecclesiastice concordiae ciuitas obsidebatur, triumphante tamen & miris modis vindicante se Orthodoxa & Euangelica ueritate: suis enim non externis presidijs fidei municipia defendebantur: nec alienis, aut exoticis, sed proprijs auspicijs merebat diuinæ sapientiae ueritas. Hodie autem quantum syllogismorum propugnaculis Christiana pietas tuta fuerit, quantum illis contentionum prælijs limites eius promoti sint, sectarum authoribus è media Europa uidelicet pulsis, illi uellem exponerent, qui nihil Euangeliae uerum autumant, nisi quod syllogismus pepererit, ut interim tacetam quid fidentiae passim, quid audaciae ex recentissima illa de rebus sacris differendi consuetudine, enatum esse uideatur. Evidem sic existimo, nisi sacrarum literarum, & solidæ Theologie uere Camillus quidam, ERASMVS ille Roterodamus, uir disertus, doctus, & elegans, summeque de R. P. Christiana meritus, etati nostræ obtigisset, de ueteri illo sacram scripturam interpretandi usu, ne specimen quidem aliquod cernere posteritatem potuisse: nisi quantum secundæ glorie Iacobus Stapulensis, magno & ipse ingenio, & singulari eruditio Theologus, intermissionis moris reliquias expolire demum à rubigine, & suis, hoc est ueterum authorum amantibus donare potuisset.

Porro quod sunt quidam, qui Cleantes & Chrysippus uocant aliquos, soritum & Gripporum autores, nemini mirum uideri debet, Aristotle semel tanta fide in religionis nostræ contubernium ascito. Cui Platonem longe prætulit Augustinus: nominatim autem contemnit, contra Pelagianos agens Hieronymus: non ea quidem opinor gratia, quod tanti uiri autoritatem spernendam duxerit: quis enim hoc in principe Philosopho, quem immensæ subtilitatis uirum Plinius nominat, committeret: sed hac magis de causa, quod indignissimum iudicauit, qui Euangelio patrocinaretur, aut scripturæ locis in questionem uocantis ullo modo adesset. Evidem magnis laudibus dignum esse Albertum dico cum multis de causis, tum illa cum primis, quod & sobrie Philosophia tractauit, & magistrum in Philosophia suum ita scatus est, ut à sacris prophana, ab Euangelio non Euangelica, & in uniuersum diuina ab humanis admirabili quadam iudicij dexteritate discreuerit. Etiam si sciam unum & alterum codicem huiusmodi commentationum scholasticarum circunferri, qui ærte Alberti nomen nulla bona fide præferunt, argumentis alicubi non paucis adnotandis, que Alberti non esse testentur. Quos si quis contentiosus magister Alberti esse conuincat, constet tamen inter omnes sui temporis ordinis Theologos id cum modestissime egisse, quod alij ad inuidiam usq; ita egerunt, ut ex ueteribus, nouis subinde natis renatisq; nullus etiamnum traditionum huiusmodi finis sperari queat: Idq; quod mireris, in comperta alioqui, & simplici ratione proposita, nec amplius nisi fide & operibus iuuanda ueritate. Sed præstiterit fortasse nimis digressis ad rem institutam reuerti, maxime quod uideamus hec omnia in que tanquam per imprudentiam Alberti nomine incidimus, de eo esse genere, que seorsum relictus, uberiorisq; tractari queant.

Ad ortus certe. Certe, inquit, Pomp. & adhibenda authori tā idoneo fides est, in eo præsertim loco nato, qui maximis æstibus urgetur: fluxum enim Hispaniensū præcipue meminere in locis supra

Hieronymus

Contra lite
rarū osores

Qui ueteres
Theologos
non legunt.

Erasmus Ro
terodamus.

Iacobus Sta
pulensis

Aristoteles
indignus the
ologoru con
tubernio.

Alberti laus

locis supra citatis, Cicero, Silius, & Philostratus. **a** Huc egressos. Huc inquit, hoc est in proximum extra Herculis angustias Hispaniae littus. **b** Dextra. In septentrionem uergentia. **c** Aequor Atlanticum. Ptol. contra Hispaniam occiduum uocat. Atlanticum ab Atlante Mauritanie monte dictum: de quo, Deo auspice, in huius libri fine disseremus. **d** Abducitur. Sinus admittit non magnos. Adhibe hoc in loco picturam. **e** Anam. Bethycæ terminum. **f** Turduli & Bastuli. In Bethycæ præcipui, ut & Bethycæ Turdetania di- Turduli
Bastuli.

mus⁴. Huc egressos sequentesque ea quæ exeuntibus b'dextra sunt, ^c aequor Atlanticum, & ora Bethycæ frontis excipit: quæ, nisi quod semel iterumque pa- lulum in semet^d abducitur, usque ad fluuim^e Anam pene recta est. ^f Turduli & Bastuli habitant. In pro- ximo sinu portus est, quem^g Gaditanum, & lucus, quem Oleastrum appellant. Tum castellum Ebo- ra in littore, & procul a littore Asta colonia: extra, Iu- nonis ara templumq; est. In ipso mari^h monumētum Geryonis scopulo magis quam insulæ impositum. ⁱ Bæthis ex Tarraconensi regione demissus, per hanc fere medium diu, sicut nascitur, uno amne decurrit: post ubi non longe a mari grandem lacum facit, quas si ex uno fonte geminus exoritur, ^k quantusq; simplis ci alueo uenerat, tantus singulis effluit. Tum sinus al- ter usq; ad finē prouinciae inflectitur, eūq; parua op- pida Olitingi, ^l Onoba cōtingūt. At^m Lusitania trās Anā, qua mare Atlanticū spectat, primū ingenti im- petuⁿ in altum abit, deinde reliftit, ac se magis etiam quam Bæthica^o abducit: qua prominet bis in semet recepto mari, in^p tria promontoria dispergitur. Anæ proximum, quia lata sede procurrens paulatim se ac sua latera fastigiat, ^q Cuneus ager dicitur: sequens

Huc egressos. Huc inquit, hoc est in proximum extra Herculis angustias Hispaniae littus. **c** Aequor Atlanticum. Ptol. contra Hispaniam occiduum uocat. Atlanticum ab Atlante Mauritanie monte dictum: de quo, Deo auspice, in huius libri fine disseremus. **e** Anam. Bethycæ terminum. **f** Turduli & Bastuli. In Bethycæ præcipui, ut & Bethycæ Turdetania di- Turduli
Bastuli.
cta sit Straboni. Plinius primo capite libri tertij: Ab Anā, inquit, Atlantico Oceano obuersa (Hispania) Bastulorum Turdulo, rumq; est. Strabo tertio libro. Turdetanos cum Ptolemeo quoque nominat: sicut & Bastitanos gentem suo tempore mixtam, rum & sapientia & literarum studijs præstantem. **g** Gaditanum. A Gadibus in eum ipsum sinum uergente insula, quæ à Bæthica angusto spacio, et ueluti cōtinēte absinditur, ut in frā Pomponius ait. Oleastrum uerò ab arbore, quam alit, dictū, Bæthica olive noium est: omnis enim ea ora oliuetis die ues est. Indicat & Silius libro tertio: Pal- ladio Bæthys umbratus cornua ramo. Et li- bro primo Hispaniam intelligens: Nulla- q; Palladia se se magis arbore tollit. De Ebura, ad quam Luciferi templum fuit, & nota illa sunt maris aestuaria, Strabo. Hermolaus Coram legit, non Eburam, ut inde Corense littus Plinio dictum sit potius quam Curense, ut passim habent exemplaria, Ebora enim alibi est, lib. 3. Strab. Astæ meminit etiam Ptol. **h** Monimē tun. Quo conditus iacet. De Geryone ali- bi referemus. **i** Bæthis. A quo Bæ- thicole Silio libro primo: Bæthicolasq; uia- ros spacijs agitabat inquis. Oritur hic in Tegensi saliu, modicus primo, sed multorum fluminum capax: circa ostia crescente Oceano maxime oppletur, stagnatq; uera- minari scribit: eandem & Ossonobam in Pomponianis castigationibus appellari posse indicat. Ipse cum Ptolemeo Onobam legere mallem, neque una quidem in Bæthica Onoba est, eidem auctori. **m** Lusitania. Hodie ut diximus libro secundo, Portugallie pars, à qua Lusitani. Silius libro tertio: Lusitanumq; remotis Extractum lustris.

n In alium. Vide Problema. **o** Abducit. Litoribus scilicet in ortum uersus contractis, Bethycæ lo- gius se in occasum pandente. **p** Tria promontoria. Inter quæ duo sinus admittuntur, bis igitur ait in semet recipere mare Lusitaniam. **q** Cuneus ager. Strabo libro tertio. Continuum huic (Iunonis promontorio) agrū Cuneum Latini uocant, σφινός, id est cuncum uolentes significare: Græcis σφινξ cuneus quo ligna findun- tur, dicitur. Caput hodie sancti Vincentij nominant. Id ipsum Ptolemeus sacrum esse credidit, ut facile in locis non adeo distantibus error committitur. Aelianus quoque idem esse putauit Cuneum & Sacrum, ut Hermolaus adno- tavit. At Plinium nemo inuerit, qui magno errore, quemcunque tandem auctorem est secutus, Vlyssiponensi pro- montorio oram Hispaniae occiduum finiri, & septentrionalis lateris flexum incipi existimauit, capite. 21. libri quarti: & uidelicet poterat Celticum intelligere, quod Nerium Straboni dicitur, nisi Vlyssiponense, aut Magnum co- gnominaretur, quod in ore occidua propè medio, in Atlanticum prospicit. Quin & Solinus, ut Capellam præterea, Cuneus ager. quem multis annis post Plinium uixisse sufficer, nec Pomponio, nec Strabone motus, cum Plinio errare maluit, quā ueri ampliori facto scrutinio, rationem habere: nimirum perperām, quando animi mihi nec ingenui, nec acuti esse iudicij uidetur, ita quamlibet celebrem scriptorem sequi, ut singula eius uerba singula esse oracula putas. Non enim tā auctores in disputando, quā rationū inditia spectare debemus. Quin obest plerūq; his qui disserere nolunt, Cōtra Solinū.

authoritas eorum qui se docere profitantur: desinunt enim suum iudicium adhibere, id habent ratum quod ab eo quem probant, iudicatum uident, uelut scribit libro de Natura Deorum primo Marcus Cicero. Eam ob rem ne Plinius quis dem (quod Plinianorum pace dictum sit) culpa caret, quod plerisq; locis euidenter falsis in sua transumptis limam paulo acriorē non adhibuerit, nec excusserit pleraq; dubiū an nō satis à se intellecta, an nimii: utrung; enim obest quō minus aliquando fidelis sit auctorū traditio. Per sepe enim quæ difficillima sunt, facilia illi iudicant, si norint optime. Cum delectu uero imitari, & di-

scrimine habito in tuis quicquam trans = ferre, id demum doctrinæ magnæ, probis q; iudicij argumentum est. Porrò offendicula prægrandia etiam, quæ morari apud Plinium attentum lectorem possunt, indi = canda magis quam opprobranda esse non eruditii solum, sed eti. m. humani existimat, testante certe, siue, ut uerius dicam, exposu = stulan immensæ subtilitatis opere illo na = turalis historie, nullum aut mendum, aut erratum in Plinio subsultare posse, quod cum doctrinæ & etati, tum uero maxime diligentiae sue, qua adeò posteris profuit, condonari non debeat.

^a **Sacrū.**
Quod Barbarum, nisi fallor, Ptol. uocat. Magnum autem, quod ipse Luna montis promontorium dixit. De oppidis in Cuneo sitis cum primis Ptolemaeus, ceterū ad Sacrum Artobrigam uicinam Salacie ponit, Lacobrigam autem trans Vlyssipo nem in sinu altero locat. Notandum uero

Briga.

^b **Equice Fauonio.**

^c **Tagus.**

^d **Celticū pro = montorium.**

^e **Celerini.**

^a **Sacrū vocat, Magnū qđ ulterius est.** In Cuneo sūt Mirtylis, Balsa, Ossonoba: in Sacro Lacobriga & portus Hannibalis: in Magno Ebora. Sinus inter sūt, & est in proximo Salacia: in altero Vlyssipo, &

^b **Tagi ostium amnis aurum, gemmasque generantis.** Ab ijs promontorijs ad illam partem, quæ recessit, ingens flexus aperitur. In eoque sunt Turduli ueteres, Turdulorumq; oppida: amnes autem Mons da in medium fere ultimi promontorij latus effluens, & radices eiusdem abluiens Durius. ^c **Frons illa aliquandiu rectam ripam habet, deinde modico fle = xu accepto mox paulum eminet, tum reducta iterū iterumque recta margine iacens ad promontorium,** quod Celticū uocamus, extenditur: totā Celtici conlunt, sed a Durio ^d ad flexum ^e Gronij: fluūtq; per eos Auo, Celandus, Nebis, Minius, & cui obliuionis cognomen est Limia. Flexus ipse ^f Lambriacam urbem

Brigam uetusta Hispanorum lingua oppidum dictum, ut à Thracibus Bria, & à Germanis Burgum, ex Stephano. Plinius ipsam etiam Vlyssiponem, quam hodie Lisbonam uocant, Salatiā cognominatam tradit. Principum Portus galliæ hodie regia est. Tradidit uetustas ab Vlysse conditam esse. Strabo Vlysseam appellari scribit. Ad Vlyssiponem ex uento Fauonio equos concipi ueteres crediderunt. Et Plinius (quod miror) constat, inquit, in Lusitania circa Vlyssiponem & Tagum amnem equas Fauonio flanti obuersas, animalem concipere spiritum, idq; partum fieri & gigni perniciuum, sed triennium uitæ non exceedere. In quam sententiam libro secundo rei rust. Varro. Et libro sc̄ptimo Columella. Præterea, Varronem imitatus libro Georg. tertio Maro. Et Silius testatur libro tertio. At Iustin. ultimo lib. recte, me iudicæ, fabulosa esse, quæ de his feruntur, existimauit.

^b **Tagi ostium. Auriferis arenis celebatur, Plin. Silius lib. 1. Hic certant Ptolemei tibi Duriusq; Tagusq; Aurum è ramentis præstant in Germania amnes multi, sed præcipue Rhenus & Danubius: in Italia Padus magna fama, in Thracia Hebrus, Pactolus in Asia, & in India Ganges. Constat autem nullum absolutius aurum esse, ut cursu ipso tritum & perpolitum. Plin.**

^c **Quæ recessit. Declivi scilicet in orium littore: nam si ad Cuneum respicis, tota reliqua in Arcton porrecta ora, sensim Oceano cedit, inq; ortum Solis contrahitur. Flexum autem eum intelligit, qui inter Magnū & Cellicum promontorium interest: ad quem nos eadum pictura utere.** ^d **In medium latus. Nam utrinq; lateribus promontoria expanduntur. In medium ergo oram septentrionalis lateris Monda effuit, Durius autem circa radicem, hoc est eo in loco, ubi egredi ab aequo littore in alium promontorij basis incipit. De ueteribus illis Turdulis Plin. quoque. 28 capite libri quarti. De Monda inter ceteros Ptol. Durius maximus inter Hispaniæ amnes Numantiam præterlapsus, ante, quam ad oram Oceanī pertinet, Lusitanos à Gallicis, Turdulos, quorum hic Mela meminit, à Bracaris sciungit.**

^e **Frons. Flexus eius, cuius meminit, initium. A Durio autem primum plana fronte, mox nonnihil flexam, inde bis recurvan ad Celticum procurrere ait.**

^f **Celtici. A Celticō. Illud uero est Cellicum, quod cœlum, terras ac maria distinguit: hinc enim omnia occidua dicuntur, illinc septentrionalia. Hodie finem terræ uulgas per regnum cognominat.**

^g **Ad flexum. Illum modicum, quem post rectam frontem recipit. h Gronij. Graecorum soboles. Meminit Groniorum & Plin. & libro primo Silius: quanquam exemplaria Siliana Grauios habent, non Gronios.**

ⁱ **Auo. Quem Avum Ptol. uocat. D: Celando alijs non adeò meminere, & suspicio est corruptam esse lectionem, Auō Celandus, pro eo quod est Auō Celerinorum. Sunt autem Celerini supra Bracaras & Gronios, in citeriori Hispania Plini. quorum agrum is annis abluit, ut indicat Ptolemaeus. De Nebi & Minio præter Ptol. alijs quoque meminerunt. A minij abundantia in illis terris Minio datum nomen, ut libro ultimo Iustini scribit. Limiam Strabo & Silius Lethen uocant: Mela quoque obliuionis cognomine dici testis est. Silius libro primo: Quiq; super Grauios lucentes uoluit harenas Inferna populis referens obliuio Lethes.**

^k **Lambriacam. Nec Plinius nec Strabo nominat. Scribit hic tamē in hoc littore insigne urbes ab Artabris pariter habitari.**

^l **Iernam**

a Iernam & Viam. Strabo his locis Iernam nominat montem, qui alias Artabra dicitur: à quo redditum
amenem Iernam uocari potuisse uero admodum simile est. De uia ipse quoque Ptolemeus eo ipso in loco, & Strabo li-
bro tertio: Alia, inquit, plura flumina ulterius sunt prædictis æquali distantia contigua, eorum tamen nomina non red-
dit plerq; exemplaria sic habent, Iernam & illam partem quæ prominet &c. ut supra dictos fluuios flexum ipsum
recipere intelligamus: Iernam autem montem, & reliqua quæ in Celticum prominent, Præfamarcos tenere. Nihil

Ierna.
Via.

statuo, censendi ius alijs esto. De Celticis
Præfamarcis cognomine Plin. cætiri. Non
præterierim, Strabonem scribere à Tago
ad usque Celicum tractum maritimum cù
proximis finibus triginta quondam cele-
bribus gentibus habitatum, tanta terra fer-
tilitas est. **b** Tamaris. Ptol. Tæ-
mara. De Arotebrarum portu Strab. De
Sarte nusquam alias legi, quod equidē me-
minerim. Plin. arte Ptolemeusq; Sextianas
aras in eo loco statuere uidentur, quo Me-
la Augusti turrim. Plin. uerba hec sunt:
Celtici cognomine Neria, superq; Tamar-
ci, quorū in peninsula tres aræ Sextianæ
Augusto dicatae, cum illic turrim Augusti
titulo memorabilem: alibi autem cum Pom.
Sextianas aras statuere debuerint. Confer
quos cito scriptores, & ita esse deprehen-
des. Nerios, Neras cognominat Plinius.

c Artabri. In utraq; oram expan-
si. Meminit horum Silius libro tertio: mo-
uet Artabrus arma. Strabo multa libro
tertio. Id notandum duxi, non æqua fertis-
litatis gloria omnia Hispanæ littora habi-
tari: quæ enim in Arcton uergunt, duri cœ-
li, & montibus pluribus aspera, ne pabu-
li quidem copiam habent: oppidis aliqui
munitissimis celebria, & gente omni-
um eius terræ bellicosissima. Notissimi

Hispania non
ubiq; fertilis

amplexus recipit fluuios, ⁴Iernā, & Viā. Partē quæ
prominet, Præfamarcī habitant: perq; eos ^bTamaris,
& Sars flumina non longe orta decurrunt: Tamaris
secundum Arotebrarum portum, Sars iuxta turrem
Augusti titulo memorabilem. Cætera super Tama-
rici Nerijq; incolunt in eo tractu ultimi. Hactenus
enim ad occidentem uersa littora pertinent, deinde
ad septentriones toto latere terra conuertitur a Cel-
tico promontorio ad Scythicum usque. Hinc per-
petua eius ora, nisi ubi modici recessus ac parua pro-
montoria sunt, ad Cantabros pene recta est. In ea
primum ^cArtabri sunt, & ^dIana sum ^eCelticæ gen-
tis, deinde Astures: in Artabris ^fsinus ore angusto
admixtum mare, non angusto ambitu excipiens A-
drobicum vrbem, & quatuor amnium ostia incin-
git. Duo etiam inter accolentes ignobilia sunt, per
alia duo ^bMearus exit, & Narius ad Libuncam. In
Asturum littore Nœga est oppidū, & tres aræ, quas
Sextianas uocant, in peninsula sedent, & sunt Augu-
sti nomine sacræ, illustrantq; terras ante ignobiles.

Sunt Artabri, Astures, Cantabri, Varduli, ex Augusti olim uictorijs: unde factum, ut principi illi in ea ora moni-
menta pañim parte glorie extucta fuerint. Mela oram totam septentrionis inter Celticum & Scythicum, quod
Thabin infrā nominat, statuit: quod antiquis quidem tabulis, & ueterum experientiæ conuenit: nam hodie late uila
tra Thabin reperte terræ Scythicam oram in septentriones uersam longiorem effecerunt, de quibus suo loco.

d Iana sum. Ptol. Flauium Brigantum inter Artabrorum oppida numerat, quod hodie Compostela
lam uocari quidam existimant. Dubium an idem Iana sum: sed aliud putarim, pro oppidorum in hoc littore pañim
authoribus descripta multitudine.

e Celtice gentis. Quæ plurima in Hispaniam aliquando uenit,
& iuxta Iberum sedes occupans Celtiberorum peperit nomen. Silius libro tertio: Venere & Celtæ sociati nomen
Iberis. Præter hos & Græcam gentem in Hispaniam uenisse Iberos, Persas, Phœnicas, et Poenos tradit ex Varrone
Plinius.

f Astures. Memoratissimi, apud quos tolutarij quondam equi, quibus non vulgaris in cur-
su gradus, sed mollis alterno crurum explicatu glomerati, ut Plinius libro octavo scribit. Martial. Hic breuis ad mu-
nerum rapidos qui colligit ungues, Venit ab auriferis gentibus astur equus. Meminit asturum multis libro tertio
Silius. Eorum tractus Asturæ nomen habet.

g Sinus ore angusto. Eius Sinus nusquam meminit Ptol.
nec de Adrobico quidem, quod meminerim legi. At Melæ magna fides, qui & Hispanus fuit, et in his que non uidit,
nobilitissimos indubie secutus auctiores. Nec uero est, ut quod non legerimus hactenus, id statim nusquam inueniri, si
bi persuades, studiose lector: minime est quod nuditus: quoq; magis fidem probes nostram, non pudet inge-
nue fateri non legisse nos, quod tu obiter fortasse & citra laborem inuenias.

h Mearus. De Mearo
amne & Libunca Prol. Verum Nario illam, non Mearo uicinam facit, ut legendum hoc loco uideatur: per alia duo
Mearus exit & Narius ad Libuncam. Quatuor enim ostiorum menūnit: quorum duo ignobilia sunt etiam accu-
lis: reliqua duo, quod Narium edant & Mearum, magis celebria. Ad hanc lectionem accedunt, licet non integris uer-
bis, pleraque quæ uiderim exemplaria. Si quis Hermolaum sequi malit, susq; dēq; tulerim. De Nœga ex Ptolemeo, &
Plinio est notum.

i Sextianas. Meminere, ut dixi, Plin. & Ptol. Cur uero Sextianæ siue Sextiane dictæ, alij Sextiane aræ
referant,

Equi tolutai-
rii.
Astures.

Cädide dictū

referant, mihi diuinare non licet. Certum est, Augusti eas nomine quando Astures Cantabrosq; deuicit, has quondam terras illustrasse, ante ignobiles: sero enim deuicta hec Hispaniae pars est, sicut & Galli septentrionis tardius sub iugum olim P.R. uenere, gentibus uidelicet illic multo ad arma commodius natis. Luius lib. 127. scribit Augusto in Narbonensi ad confluentem maris & Rhodani aram dicatam fuisse, C. Iulio, Vere condari Dubio Hedio sacerdote sacrato. Hoc refero, ut illud eo similius uero fiat. In Hispania uero non are tantum Augusto positae, sed tempora etiam extructa, inter quae celeberrimum Tarracoense fuit, Adriani Imperatoris sumptibus aliquando restauratum, uelut in huius uita tradit Spartanus.

a Saliā.

A quo Saleni accolē dicti, quos Selinos Ptolemeum nominasse existimat Hermolaus.

b Angustantibus. Bene ait, nam octidua ora Hispaniae etiam à Cuncio decursum ordiendo, duplo est amplior eo Isthmo, qui circa Pyreneos inter mediterraneum & Oceānum interest. *c Cantabri.* Bellicosissimi, & agrē uel ab Augusto uicti. Ideo & Horat. 2. Carm. Cantabrum indoctum iuga ferre nostra ait. Sil. libro. 3. Cantaber ante omnes hyemisq; & stusq; famisq; Inuictus, palmāmq; ex omnī ferre labore. Item libro quinto: Tu quo non aliis uenientem in prelia dextram Ocyor attulerit, conductaq; bella probavit Cantaber, & galeæ contempto tegmine Vasco etc. Nav hodie quoq; Vascones durant, ad arma & prēdam agendam natū.

d Concipi nequeant. Quod argumentum est, longe à Romana lingua alieno eos tum sermone usos fuisse.

e Saurium. Quem, ut magna nos minum uariatio est, alterutrum puto horum, quos post Narium Ptol. statuit, Naui lubionem alterum, alterum Nelum uocās,

sive Neruiam. Autrigonum preter Ptol. meminit Plinius tertio capite libri tertij. Origeni Ptol. dicuntur. 20. lib. 4. De Nesua amne Ptol. qui Deuam Diuam nominauit.

Duplex Tristium.

Flori locus.

At ab eo flumē, quod^a Saliā uocāt, incipiūt orāe pauplatim recedere, & latē adhuc Hispaniae magis magis q; spacia contrahere: usq; adeo semet & terras angustantibus, ut earū spaciū inter duo maria dimidio minus sit, qua Galliā tangunt, quam ubi ad occidentem littus exporriguit. Tractū Cantabri & Varduli teneat. Cantabrorum aliquot populi amnesq; sunt, sed quorū nomina nostro ore^d concipi nequeant: per eosdem & Salenos, Sauriū: per Autrigones & Origenes quosdā Nesua descēdit: Deua Tritiū Tobo, licum attingit, deinde Iturissam & Easonem Magrada. Varduli vna gens, hinc ad Pyrenæi iugū promontorium pertinens claudit Hispanias.

EXTIMA GALLIARVM ORA.

Equitur Galliæ glatus alterū, cuius ora primo nihil progesla in altū, mox^b tātū dem pene in pelagus excedens, quantum retro Hispania abscesserat, Cantabricis fit aduersa terris, & grandi circuitu inflexa ad occidentē littus aduertit. Tūc ad septētriones cōuersa iterū longo rectoq; tractu ad ripas Rheni amnis expandit. Terra est frumenti præcipue, & pabuli^c ferax,

Tobolicum. Ad differentiam Tritij, quod alibi situm Metallum cognominatur, etiam Ptol. uocabulum (duplex) à marginis glossemate quopiam in ipsum Melæ contextum, iertia librariorum insertum crediderim: quod sepiissime euenire solet, ut in Flori. 4. Epitomatis lib. capite ultimo, ubi de Polione sit mentio, hēc tria uerba inserta sunt, nil prorsus ad sensum facientia (Hic secundus orator) quae ab auditore aliquo in marginem excepta sunt, cum alijs fortasse pluribus. Pariter & hoc loco fieri potuit, ut cum Tritij Tobolici facta esset mentio, lector aliquis duplex illic Tritium esse haud sanè male adnotauerit. De Iturissa & Easone oppidis, præ ceteris libro secundo Ptolemaeus. Magradam uero puto eo in loco fluvium, cui postea aliud datum sit nomen. Nam iuxta Iturissam & Easonem Menascum amnem Ptolemaeus nominat uocabulo, ut mihi uidetur, magis distorto, barbaroque: quem si ad situm loci respicias, cum ipsum esse quem reddidit Pomponius, fortasse non dubitaueris.

EXTIMA GALLIARVM ORA.

a TVS ALTERVM. Quod sub plaustra uergit, Ammiano. Id extenditur à Pyreneis ad Rhenum usque. *b Tantudem.* Imò si Ptol. erdis, latius abit, nam Osismiorum littus & Gabeum promontorium, ad quod flexus ille terminatur, adusq; 51. gradum declinationis procurrit. Celticum autem promontorium intra. 47. gradum sisit. Porro Hispania in meridiem flexa, minus alicubi ab æquinoctiali declinat, quam ipsa que late tamen in meridiem procurrit, Italia. Aut reuera tanto orē tractu egredi rursum Galliam Pomp. uoluit, quanto propè ipsa Hispania à Celto ad Pyreneum usque retrocesserat: quod & ipsum uerum est.

i Aduersa. Contraposita, Aquitanico ingenti Oceano intermedio. *K Ferax.* Extat oratio M. Agrippæ ad Iudeos, apud Iosephum libro de bello Iudaico secundo, in qua situs Galliarum & felicitatis multa mentio est, & eximis quedam commendatio: nisi suspicari licet, illum dum Iudeis pacem,

Iudeis pacem, obsequiumque persuadere nittitur, pleraque oratorie amplificauisse. Quanquam quid amplius in Gallo
lie laudibus posuit aliquis, quam rerum capit fides? a immanibus. Aut magnis, ut Virg. posuitq; immania tem-
pla: aut certe seuis, ob Druidarum homines immolantium religionent. b Frigoris impatiens. Quemadmodum
uineta, que crebriora magisque feracia in Narbonensi sunt. Et Belgicæ magna pars aequo cum Germania tractu in
Arctos expansa, durioris est cœli, ac propterea frugum complurium inops, nec infesta serpentibus, que genuini con-

sciæ frigoris uicino Sole, austroque quam
Borea magis durat. Scribit in eadē pro-
pē sententiā libro quarto Strab. c
Superbæ. Nescio an etiamnū illud in Gal-
lijs uitium duret, quod ad Heluetios atti-
net, aliōsque eius regni plurimos, animo-
sos magis quam superbos dixerim, uelut
Ouidi. Pyrrhum Achilleidem animosum
imagine patris uocauit. Quanquam con-
fidentis animi propè perpetua comes su-
perbia est. Ceterum nō ea, que omnia in-
fra se esse putat, sed que urgenti non faci-
le cedit, et suæ cōditionis dignitatem, uel
uite periculo tueri audet. Ideoque recte su-
perbum dixeris, nō qui suis fauet, sed qui
sibi placet, et alios contemnit. Illa super-
bia Germanorū legati insignes apparue-
runt, quādo Claudi principatu, ut Suetonius
in eius uita scribit, cum simplicitate, tum
fiducia, relicto populari postliminio, in
orchestra sedere sunt ausi, uirtutem et

conditionem suam nihilo deteriorem Parthis et Armenis prædicantes: quod pereleganter de iisdem adnotauit libr.
13. Corn. Tacitus. Quanquam Ammian. 15. lib. Celsioris, inquit, stature, et candidi penè Galli sunt: omnes rutuli, lu-
minumque toruitate terribiles, audi iurgiorum, et sublatius in solescentes. Lege in Celticō Appianum, et libr. 6.
Diodorum. d Superstitione. Quantum mores mutantur: hodie Christiani peculiariter dicuntur, horumque re-
ges Christianissimi sibi supra omnes titulum uendicant. e Immanes. M. Cice. in oratione de prouincijs consulæ
ribus: Alpibus, inquit, Italiā muenierat ante natura non sine aliquo numine diuino. Nam si ille aditus Gallorum im-
manitati et multitudini patuisset, nunquam hæc urbs summo imperio domicilium, ac sedem præbuisset. Quo in loco
immanitatem Gallis approbat. Sed adnotandum Romanos authores nullis gentibus, in historia immanitatis uitii cre-
bris obijcere solere, quam his quarum uirtute sunt pericitati. Scytha igitur et Parthi, Galli quoque et Germani,
qui Gallorum quandoque nomine censemur, in Romane historiæ monumentis immanitatis accusantur, quemadmodum
perfidie Poeni. Pomponius crudelem sacrificandi ritum taxat, nec aliud intendit. f Victimam. Plinius primo
capite libri trigesimi. 657. demum anno urbis Gn. Cornelio Lentulo, P. Licinio Crasso Coſ. senatus consultum fa-
ctum est, ne homo immolaretur, palamque in id tempus siluit sacri prodigiis celebratio. Gallias utique possedit, et
quidem ad nostram memoriam: nanque Tyberij Cæsaratus sustulit Druidas eorum, et hoc genus Vatū Me-
diorumque. Suetonius in Claud. non à Tyberio, sed Claudio diram hanc immanitatem penitus sublatam scribit: nec
sub Tyberio, sed sub Augusto ciuibus interdictum, ne hominem immolarent. Lucanus Hesum et Theutatem eorum
uocat numina libro primo: Et quibus immatis placatur sanguine diro Theutates, horrensque feris altaribus Hesus.
Horum Lactantius neminit capite. 21. primi Diuinorum institutionum. Theutatis nomine Mercurium etiam Cicero
intelligit: et Liuius sexto libro tertie Decad. scribit, in Hispania prope Carthaginem nouam, montem esse, qui Mer-
ciarius Theutates aliquando dictus sit. Contra immolandi hominis immanitatem sic libro quarto Silius: Que porrò hæc
pietas, delubra aspergere tabo? Heu prime scelerum cause, mortalibus ægris Naturam nescire deum, iusta ite prece-
ti Thure pio, cedumq; ferros auertite ritus. Mite et cognatum est homini Deus: haec tenus oro, Sit satis ante aras cæsos
uidisse iuuenos. De Gallorum uetustis moribus non indigna scitu Cœlius libri decimi capite uige simoprimo conscri-
psit. Lege de Druidis Ammianum. 13. libro, et 6. commentario Cæarem, capite ultimo. 16. libri Plinium. Nomen à
robore datum, quod Græcis Δρῦς dicitur, cuius uiscum mira superstitione illi coluere. Sunt qui Druidas, nō Druidas
uocent. g Deuotas. Victorias. h Delibant. Moris scilicet, quod abolite feritatis est indicium. i
Quid dij uelint. Lucanus libro primo: Solis noſſe Deos et cœli numina uobis. Aut Solis nescire datur, nemora alta
remotis Incolitis lucis. et c. Ea re factum est, ut et futura prædicere fuerint ausi: nam mortuo Vitellio cum conflat-
grasset capitolium, rerum humanarum possessionem transalpinis gentibus portendi, magno legionū metu caneabant,
ut libro. 20. scribit Tacitus. k Ad bella meliores. Certa enim future uite spes efficit, ut fragilis uite commoda
minoris facerent. Magno quidem munere priuatur, cui uite lux illa surripitur. At quia uicturū me, alibi certius meli-

Nota.

Germanorū
fiducia.Ne homo im-
molaretur.
Lata lex.Hesus.
Theutates.

Silius.

Druidæ.

Spes future
uite.

*Grauis De/
mocritis en/
tentia.*

usq; certum est, non adeo grauite desultoriam hanc, ut sic dicam, uitæ rationem, quam alioqui fragilem esse video, eripi mihi patior. Qnod ad religionem nostram attinet, bonis tantum hec sententia suffragatur. Mali enim vita dea functi, alibi uiuere bene nequeunt: quippe qui uitiorum assuetudine etiam uiuëtes mori incooperint. Dixit enim Democritus, quod uiuere imprudenter, intemperanter, impie, non tam sit male uiuere, quam diu mori. Pro quā Christia-
ne et uere? a Aptæ Idonea, commoda. Ut si rationē negotiorum uiuus non fecisset, facturum esse cū apud infe-
ros illi crederent: simili modo & eris alie-

ni diluendi illic locum esse putarunt. Ita que creditor non dubitauit, mortuo sibi in mortuum exigendi crediti ius integrum fore.

*b Comata. Plinius quoque libro quarto: Gallia, inquit, omnis Comata uno nomine appellata, in tria populorum genera diuiditur, amnibus maxime distincta, à Scalde ad Sequanam Belgica, ab eo ad Garonneam Celtica, eadēmque Lugdunensis, inde ad Pyrenæi montis excursum Aquitania Aremorica ante dicta. Videtur ergo Comata nomen reliqua Gallia, pro-
vincia sedusa, conuenire, id quod antea docebamus. Ptolemaeus eam totam Celto-
galliam uocat, ut uno nomine Græci Gallos omnes Celtas dixerit: & in Celticō Ap-
pia. Senones, qui urbem incenderunt, Cel-
tas uocauit. Verum ad Ligerim Aquitani-*

*am Ptolemaeus finit, ut Belgicam ad Scaldin Plinius, diuersitate, nil prorsus offendente. Ammianus Marcellinus. 15.
libr. Mela accedit.*

c Ausci. Plinius. 4. libr. populos Aquitanie supra. 44. enumerat: potissimos uero Aquitanos, à quibus ei parti datum nomen. Est & Auscia ab Auscis inibi dicta, Aquitanice pars, & eorum clarissimum Elusaberris aliquando Elusaticum, tota Aquitania hodie à Gallis Guienne uocatur: in qua & Burdegala Ausonio Poëta alumno ciuitas nobilis: & Aruerni populi, apud quos Apollinaris Sidonius natus est. Horum monumentis præclara Gallie loca famam habent: nam Mosellam ille uersu terzissimo, hic Martium Narbonem Phaleco haudquaquam ineleganti descriptis.

*d Hedui. A Sequanis non longe distantes. Horum Augustudunum Ptolemaeo memoratum, et Marcellino libr. 15. quod Autum uernacula lingua Galli uocant. Celeberrima est hodie Parisiorum Lutetia, præter cetera Gymnasio maxime insignis, è quo uiri prodire tum religione, tum multifaria doctrina insignes: & meritò quidem Ioannem Gersonem nominauerim, in quo perditæ per ea tempora eloquentiæ, reliquæ quædam eluxere mini-
me temnenda. Alioqui profuisset tantam artium alumnam urbem, caruisse quibusdam, qui barbariem tanquam post-
liminio reuersam asserere tutariq; conati sunt: quam tamen fœcunda rursum literarum, & meritò aurea uocanda
secula, ut exoticam Scythisque dignam exploserunt, quando Gallis suis lucem attulit ueræ eloquentiæ, & exquisite
humanitatis Gulielmus Budæus Parisiensis, uir supra communem uel literatissimorum hodie captum eruditus, & ut
ipsa indicant doctrinæ suæ monumenta, integer uite, scelerisque purus, amansque æqui & honesti: quæ dum doctrinæ
accèidunt paulò ampliori, magno in loco statuenda mihi uidentur. Hunc si ex suis plerique fuerint imitati, non est du-
biu[m] habituram Galliam, olim barbaram dictam, uiros qui uel cōptissimæ Italie nulla in parte florentium studiorum
dignitate sint cessuri. Quod ipsum & de ERASMO Germano dixerim: sed de hoc uiro alibi.*

*e Treueri. Vetus sanc*t*e, noménque retinentes, nec pristine cedentes famæ: apud quos olim cognoscendarum causarum
P. Romani curia, Treuirorum cognominata, cuius in Floriano meminit Vopiscus. Refert Ammianus, horum omnium
caput ueteres Belgas fortissimos dictos fuisse, ea propter quod ab humaniori cultu longe discreti, nec aduertijs effœ-
minati delitijs, diu cum transrhenanis certauere Germanis. Aquitani enim, ad quorum littora ut proxima placidaque
merces aduentijs conuechuntur, moribus ad molliciem clapsis, facile in ditionem uenere Romanam. Id obiter notandum,
Belgam Rheno uicinam Ptolemaeo in Germanias diuidi, inferiorem, & quæ ab Obrica fluuiio, quem Mosellam ho-
die nominat, initium habet, superiorē. Marcellinus lib. 15. superiorē primā Germaniā uocat Moguntiacos, et Vagjōes,*

*& Nemetes, & Argentoracos ambientem, quorum hodie nota sunt nomina: alteram secundam Germaniam, quæ ab
occidentalib[us] exordiens cardine Agrippina, & Tungris amplis & copiosis ciuitatibus muniatur. Mox primam Belgiam iuxta Treuiros & Mediomaticos: Secundam autem qua Ambiani sunt, & Cathelani, & Rhemi, qui tractus,
ut est coniectura, hodie in superiorem & inferiorem Burgundiam absuntur. Supra uero hos omnes Helvetijs adne-
xos, Sequanos, Bisantios, & Rauracos clarissimis oppidis celebres, idem author statuit, qui hodie quoq; bona fœde-
ratorum Helvetiorum pars sunt. f Garumna. Nemo de eo Mela diligentius, meminere alijs multi. Ausonius
in Mosella amnum horum, qui terminos trium faciunt Galliarum, hisce duobus uersiculis pereleganter meminit: No-
tabilis Liger antefret, non Sequana princeps, Matrona non Gallis Belgisq; intersita fines. Idem de Garumna: Aea*

quore

*Comata Gal-
lia.*

*Guinne-
Afonius.
Sidonius.*

*Lutetia Pa/
risiorum.*

*Gulielmi Bu-
dæi laus.*

Erasmus.

Treueri.

*Germania i/
ferior & su/
perior.*

*Duplex Bel-
gica.*

Garumna.

quore te commendabo Garumnae. Acquoream uero dixit, quod a estu Oceani, cuius Mela meminit, pariter stagnet.

Oceani exstantis. Sidonius in Panegyri ad Socerum: Qua pulsus ab a estu Oceanus refluxum spargit per culta Garumnam, In flumen currente mari, transcedit amarus Blanda flueta latex, fluuijque impacta per alueum Salsa per regnum sibi uendicat unda profundum. Idem in Burgij, que Pontij fuit, descriptione: At cum summotus lunaribus incrementis Ipse Garumna suos in dorsa recolligit a estus, Præcipiti fluctus raptu redit, atque uidetur In fontem iam

Ocean
estus.

non refluxus, sed defluus ire. Sunt et alijs iuxta plerique amnes, quorum Ausonius in Mosella partim, Sidonius partim, cum alijs meminit, tum in Panegyri ad Maiorianum sic: Rhenus, Arar, Rhodanus, Mosa, Matrona, Sequana, Ledus, Clitis, Claris, Atax, Vacalis, Ligerimque bipenni Excisum per frusta. Et c. De Matrona multa Ammianus.

b Si alio uentus. Tunc enim e contrario agitatu magno impetu unde in sole scunt. Nec murū si sit insula, que restagnantibus undis operiatur, quod de An

tro hic Pomponius refert.

c Ex loco superiore. Cum super eam nauibus uenti in plana despiciunt, alijs non nisi latera et ripam cernentes. De Santonibus et Osismijs Ptolemeus, Strabo, ceteri. Cesar libr. 2. belli Gallici, eo in littore Venetos, Vnellos, Osismios, Curiosolitos, Sesuiuos, Aulericos, Rhedonesque censem, Oceanum attingentes. Sunt et Morini inibi notissimi. Gesoriacum eum hodie esse existimat Hermolaus, qui Clustas vocet, siue, ut uulgs Belgicum nominat, Callys. Ptolemaeus certe Gesoriacum à Brugis magno interuallo separat.

Rhenus.

d Rhenus. Ominus Germanie amnium celeberrimus, ab ijsdem propè alpibus decidit: e quarum iugis non adeò magnis interuallis, in meridiem fluens Abdua, Athesis in ortum, in occasum Rhodanus, ipse uero maximus Rhenus in septentrionem elabuntur: hic quidē à primo fonte modicus uagusque est, mox riuis utrinque uenientibus auctior ualido fluxu confederatos Rhetos et

Heluetios distinguit. A Borea in uallem

Lacus Acro
nius.

Marcellinus

sui nominis elapsus, oras abluit bellicosarum gentium: nec infecundos preterit, optimi uini cliuosi. Ab austro montium prærupta, que Solem brumalem, aut orientem, aut alto situm haud facile admittant, late prospectans. Lacū Acronium gemino alueo ingreditur: quorum alterum uetus Rheni cognomine uocant accolae, palustri effigie adeò tardum, ut quam in partem cat, uix obserues: Alterum Rheni nomine, plenis ripis, tanta ui undas emittentem, ut candidus amnis fluxus, suum inter cœruleas lacus undas iter in multam à littore distantiam retineat. De Acronio et Veneto in ea epistola, quam ad Agricolā nostrum aliquando scribemamus, satis dictū. Solinus Brigantinum, Ammianus Brigantiae lacum, à Bregantia uetusissimo oppidulo nominauit. Id adhuc haud longe à Rheni ostijs meridiem uersus pristina lacus littora tenet. Libet uero Marcellini uerba adscribere, que quantum è corruptissimis exemplaribus colligere potui, sic habent: Inter montium celorum anfractus impulsu immani Rhenus decurrens extenditur, qui penes Alepontios in deciduas cat aractas inclinatione pernici ut Nilus funditur, torrens ab ortu protinus primigenio, copijs aquarum proprijs irruit cursu simplici: iamque adiutus niuibus liquatis ac solutis alta diuortia riparum abradens, lacum inuadit rotundum et vastum, quem Brigantium accola Rhetius appellat, quadriginta et sexaginta stadia longum, parijs penè spacio late diffusum: horror squalentium syluarum inaccessum efficit, nisi qua uera in Alemania uirtus, et sobria uita composuit locum, barbaris et natura locorum, et cœli inclemencia refragante. Hanc ergo paludem spumosis sternendo uerticibus amnis irrumpens, et undarum quietem permeans, medianum uult finali intersecat libramento, et tanquam elementum perpetua discordia separatum, nec aucto, nec imminuto agmine,

Acronij lati
tudo & lon
gitudo.

Oppida A/
cronij.

Constantia.

Oppidū ad
sanctū Gal
lum.

Vadiani pā/
tria.

Melchior
Vadianus.

Heluetij.

Pugna Hel/
uetorum cū
Gallis.

agmine, quod intulit, uocabulo & uiribus absoluuntur integris: nec contagia deinde ullā perpetiens, Oceanī gurgiti bus intimatur: quōdque est impendio mīrum, nec stagnum aquarum rapido transcurso mouetur, nec limosā sub collu nīe tardatur properans flumen, & confusum misceri non potest corpus: quod nisi ita agi ipse doceret effectus, nulla ui credebatur posse discerni. Hactenus Ammianus. Cuius temporibus lacum cum non adeò oppidis fuisse celebrē exi stimo atq; hodie est. Sed in hoc decipitur, etiam si ipse uiderit, quod propè tam latum esse ait, quām est longus. Constat enim. 12. mil. p. 1500, ubi latissimus est, non exadere, cū longitudinē habeat passuum non minus. 24. mill. Longe autē falsissimum est, aquæ eū esse limosæ, cuius colluviae Rheni unde uidelicet nec tardentur, nec inquinentur. Quanquam hodie sunt qui annis undas reliquis impermixtas medium Acronium trajectere è uulgi sentētia sibi persuaserūt: quod non esse ipse obseruauit, etiam si ab ostijs paulo ampliori impetu, quod grādia ubique flumina solent, se se immergit. Quod ad oram attinet, omnia hodie uinētis pomarijsq; cultissima sunt, paucis in locis planicies littorum mollior, scir po & arundine sterilis est. Oppida Brigantium uetusissimum cum amne & arce comitum de Monteforti, de oppido sic Vualaphridus mediæ etatis author non ignobilis: Locis, inquit, est antiquæ structuræ, seruās inter ruinas uestigia, ubi terra pinguis, & fructuarijs prouentibus apta, montes per gyru excessi: eremus uasta & imminens, oppido planicies copiosa. Et infra paulo: Nomen, inquit, eius Brigantiū. Lindauū in insula sitū, opportunissimo portu, & claris edificijs nobile. Hydropurgū pagus infra est, nomē dedit eius loci alumnus Rudolphus noster Agricola. Mox oppida, quæ latine non facile protuleris, Longonargum cum amne, Buchorna, Mersburga, quæ Antisitīs est Constantiensis. Is erat dum hæc scribebam, Hugo de Landenberg uetusissime ex Heluetijs pro sapie Presul. Mox Vberlingum. Altero uero in littore citra Rhenum omnium clarissima opibus, dignitate, & magnitudine Constantia: suprāque eam in ora propè media Arbona cum arce, antiquissima illa & diui Galli morte nobilitata: Non longe uero supra Rhent ostia in eius ripa situm oppidulū Rhinegū, Comitum quondam eius nominis, nunc à multis annis, Heluetiorum. Præte reo pagos plurimos, aliaq; scitu memoratuq; digna, que referre aliis ope fuerit. Ab Arbone littore occasū uersus passibus plus minus octo millibus, intra montana non admodū sylvestria, nec infœcunda, oppidum